

Số: 903 CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2018

**PETROLIMEX**

V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh Q3/2018 - Cty mẹ

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 06/10/2015 v/v Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Công ty mẹ quý 3/2018 tăng 2,62 tỷ đồng tương ứng tăng 10,09% so với quý 3/2018, như sau:

1. Kết quả kinh doanh quý 3/2018:

ĐVT: 1.000đ

Chỉ tiêu	Quý 3		So sánh	
	Năm nay	Năm trước	Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
1	2	3	4	5
1. Doanh thu thuần	323.809.310	276.191.331	47.617.979	17,24%
2. Lợi nhuận gộp	100.237.496	71.383.197	28.854.299	40,42%
3. Doanh thu hoạt động tài chính	1.525.645	2.257.292	-731.647	-32,41%
4. Chi phí tài chính	6.180.243	943.695	5.236.548	554,90%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	2.293.024	777.994	1.515.030	194,74%
5. Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	59.733.528	40.126.839	19.606.689	48,86%
7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động SXKD	35.849.370	32.569.955	3.279.415	10,07%
8. Lợi nhuận khác	-125.040	-499.155	374.114	-74,95%
9. Lợi nhuận trước thuế	35.724.330	32.070.800	3.653.529	11,39%
10. Lợi nhuận sau thuế TNDN	28.564.094	25.946.946	2.617.148	10,09%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng tiêu thụ và giá bán bình quân quý 3/2018 cao hơn cùng kỳ nên doanh thu bán hàng tăng 47,62 tỷ đồng và lãi gộp tăng 28,85 tỷ đồng so với quý 3/2017.
- Chi phí tài chính quý 3/2018 là 6,18 tỷ đồng, tăng 5,24 tỷ đồng so với cùng kỳ chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- ✓ Năm 2018, lãi suất cho vay tăng nên chi phí lãi vay tăng 1,52 tỷ đồng, tương ứng tăng 94,74% so với cùng kỳ 2017.
- ✓ Tỷ giá ngoại tệ cũng tăng mạnh trong Q3/2018 (từ 22.990 đồng/USD lên 23.370 VNĐ/USD) dẫn đến khoản lỗ chênh lệch tỷ giá của TCT PLC cũng tăng 3,73 tỷ đồng so với cùng kỳ 2017.
- Chi phí kinh doanh quý 3/2018 tăng 19,61 tỷ đồng tương ứng tăng 48,86% so với cùng kỳ chủ yếu do một số khoản chi phí tăng theo sản lượng như hỗ trợ bán hàng, vận tải,... và một số khoản chi cho người lao động tăng theo quy định của Nhà nước.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh của Công ty mẹ quý 3/2018 cao hơn so với quý 3/2017.

TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCK Nhà nước được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC *h*



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Đức